REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2017

(Do Sr. Assis Carvalho)

Solicita informações ao Ministério da
Saúde acerca da Fibrose Cística.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Ministério da Saúde, no sentido de esclarecer

esta Casa a respeito da incidência da Fibrose Cística - prevenção, número de

casos no Brasil, tratamento.

JUSTIFICAÇÃO

Fibrose cística é uma doença causada por uma alteração

genética, transmitida à criança pelo pai e pela mãe. Ela altera, principalmente,

o mecanismo que controla a água e o sal de alguns sistemas do nosso

organismo - como o respiratório e o digestivo - e também as glândulas de suor.

A doença pode atingir ainda o sistema reprodutor de homens e mulheres.

É também chamada de doença do beijo salgado porque o

doente tem uma perda excessiva de sal pelo suor e fica com a pele mais

salgada. Acomete o sistema respiratório e o digestivo.

A Fibrose Cística tem origem genética, é relativamente

rara e não temos informações sobre sua magnitude no País.

2

Nesse sentido, para que esta Casa possa realizar sua

missão de acompanhamento das políticas públicas de saúde, gostaríamos de

saber sobre sua incidência, prevenção e tratamento dos doentes.

Sala das Sessões, em        de                          de 2017

Deputado ASSIS CARVALHO